
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

AREA URBANISTICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°318 
 
OGGETTO: Approvazione avviso per la formazione di un elenco di operatori 
  economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di  
cui all'art. 46 del D.Lgs. 19 Aprile 2016, n° 50, d’importo inferiore a 
 €  40.000,00. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Adotta la presente determinazione: 
 

Visto il D.Lgs. n° 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” in particolare: 

� l’art 157 relativo all’affidamento  degli incarichi di progettazione e 
connessi; 

� l’art.37 comma 1 del quale recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  
anche  telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento  della spesa,    possono    procedere    direttamente    e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  senza la 
necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38 del D.Lgs citato;” ; 

� l’art. 31 comma 8 il quale recita: “Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 
diretta….” 

� l’art. 4 il quale recita : “ L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad 
oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito 
di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica.” 

Viste le linee guida aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’Ingegneria” approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera 973 del 14.09.2016 e precisamente al capitolo Modalità 
di affidamenti al punto 1.3 “Affidamenti di incarichi inferiori a € 40.000,00” il 
quale testualmente recita “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro 
possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, 
comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, 
lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato 



fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende 
affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. Al riguardo si 
suggerisce l’acquisizione di due preventivi, ciò nell’ottica di consentire al RUP di 
avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti in 
negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto 
contemperamento dell’economicità, della prestazione resa”; 
Visto che nell’ottica della semplificazione e celerità dell’azione amministrativa 
nonché al fine di consentire il rispetto dei principi di rotazione, non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza,  è 
intenzione costituire un elenco di professionisti esterni dal quale attingere per 
l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, per le attività 
di cui all’ art. 24 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il cui importo 
stimato sia  inferiore a 40.00,00 euro , IVA esclusa; 
Precisato  che l’elenco non pone in essere nessuna procedura selettiva, né 
prevede alcuna graduatoria di merito delle figure professionali, ma 
esclusivamente la ricerca di operatori economici che manifestino interesse 
all’affidamento dell’incarico d’importo inferiore ad € 40.000,00 e in base alle 
esigenze dell’Amministrazione; 
Visto che per le finalità di cui sopra sono stati predisposti l’Avviso Pubblico e 
gli  schemi di istanza di partecipazione con annessa dichiarazione e curricula, 
Allegati “A” e “B”,  che si allegano alla presente determinazione quale  parte 
integrante e sostanziale; 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’avviso come sopra 
costituito, al fine attivare il procedimento per la formazione dell’elenco 
comunale dei professionisti cui affidare, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli 
incarichi di progettazione ovvero di direzione lavori, il cui importo stimato sia 
inferiore a € 40.000,00, ai sensi di quanto previsto dall’art. 46 del D. Lgs. 
50/2016; 
Dato Atto  che al fine di dare adeguata pubblicità al procedimento disposto 
con il presente atto, l’avviso di cui sopra, unitamente ai suoi allegati, sarà 
pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente e nel sito istituzionale all’indirizzo: 
www.comune.montepaone.cz.it, , e inviato agli Ordini Professionali della 
Provincia di Catanzaro degli Architetti, Ingegneri, Geologi e dei Dottori 
Agronomi e Forestali, ai Collegi Provinciali dei Geometri, dei Periti Agrari e dei 
Periti Industriali 
Atteso che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non deve 
essere acquisito il visto di regolarità contabile; 
Ritenuta ed attestata: 

� l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di 
cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
anticorruzione n. 190/2012; 

� la regolarità tecnica del presente provvedimento  in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs  18 aprile 2016, n. 50, recante : “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 



Visto il d.P.R. 5  ottobre 2010 , n. 207, recante: “Regolamento di attuazione 
del D.lgs n 163/06  e successive modificazioni” nelle parti ancora vigenti; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Decreto del Vice Sindaco n°4509 di prot. del 12.06.2014, di 
conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area 
Urbanistica; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°35 del 23.06.2016 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione anno 2016; 
Visto lo Statuto Comunale dell’Ente 

DETERMINA 
LA narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel 
presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

 
DI procedere, per i motivi in premessa specificati, alla costituzione  dell’elenco 
di operatori  economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria 
di cui all'art. 46 del D.Lgs. 19 Aprile 2016, n° 50, per un corrispettivo stimato 
inferiore a 40.000,00 euro. 
DI approvare  l’avviso unitamente   ai relativi allegati per la formazione 
dell’elenco comunale degli  operatori  economici per l’affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria, per un corrispettivo, inferiore a 40.000,00 euro, tutti 
allegati al presente atto come riportati in premessa, per farne parte integrante 
e sostanziale; 
Dare atto: 

� Che il predetto elenco, aperto, avrà validità di tre anni decorrenti dalla 
data della propria costituzione che sarà riportata sul sito 
www.comune.montepaone.cz.it , e sarà soggetto ad aggiornamento 
almeno annuale, in relazione alle eventuali modifiche dei requisiti degli 
iscritti. 

� Che nel periodo di validità dell’albo sarà possibile accogliere le nuove 
istanze di ammissione fatte pervenire dai soggetti interessati con le 
modalità indicate nel presente avviso. 

� Che l’elenco sarà utilizzato con le modalità esplicitate nell’avviso per 
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria , per un 
corrispettivo, inferiore a 40.000,00 euro, fermo restando la natura e la 
fattispecie fiduciaria e diretta ai sensi del citato comma 8 dell’art. 31 del 
D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016; 

� Che possono formulare istanza di inserimento nell’elenco  i soggetti di 
cui all’art. 46 comma 1, lettere  a), b), c), d), e) ed f) del D.Lgs. n° 
50/2016. aventi i requisiti di legge; 

� Che ciascun soggetto partecipante non potrà chiedere l’inserimento per 
più di 3 categorie dell’elenco previsto.  

� Che con il presente Avviso  non viene posta in essere alcuna procedura 
concorsuale, ma esclusivamente la ricerca di operatori economici che 
manifestino interesse all’affidamento dell’incarico; 

DI pubblicare l’avviso all’Albo Pretorio on. Line del Comune di San Montepaone  
e  sul sito internet: www.comune.montepaone.cz.it, , e inviato agli Ordini 
Professionali della Provincia di Catanzaro degli Ingegneri, Architetti, Geologi e 
dei Dottori Agronomi e Forestali, ai Collegi Provinciali dei Geometri, dei Periti 
Agrari e dei Periti Industriali. 
DI stabilire in giorni 30  (trenta )  il termine di presentazione delle  richieste  
di prima iscrizione; 



DI attestare che il presente atto è soggette alla pubblicità sulla rete internet ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono 
pertanto pubblicati nella banca dati dell’Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente,  nelle sezioni “Provvedimenti Dirigente” e “Bandi di 
gara e contratti”; 
DI dare altresì, che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto non deve essere acquisito il visto di regolarità contabile. 
DI avocare a se, ex artt. 5  Legge 241/1990 e art. 31 del D. Lgs. 50/2016, 
l’integrale responsabilità del presente procedimento; 
DI  precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al 
TAR Calabria  nel termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 
on-line, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 104/2010; 
DI  stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 
29 del D.Lgs 50/2016 sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e che al fine di consentire l'eventuale 
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 
adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 
procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti 
soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali. 
LA presente determinazione  è esecutiva ai sensi dell’art.151, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267        

 
Montepaone lì, 30.12.2016 

 F.to   IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
Montepaone  

Il Responsabile di Area  
Geom. Francesco FICCHI’ 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente all’indirizzo www.comune.montepaone.cz.it  come previsto dall’ art. 32 
comma ,  della Legge  18 giugno 2009, n° 69, per rimanervi quindici giorni consecutivi . 

 
Dalla Residenza Municipale 25/01/2017 
 
 

                                                                                                F.to    Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO      
                                                                                                               Rosaria Fabbio. 

 
 

 


